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NÓGRÁDI LAPOK
Politikai, társadalmi s közgazdászati  hetilap.

EUflisUal feltételek:
étre • frt. Fél évre 3 frt.

Évneryetlrv l frt 50 kr.
»«bn ára kra}c*ár.

KlőÍMtaic.npia • kiadók! vauinál leket R-Gyarmatén.

A lap uellrai rétiére ■ a nyllttérr. vonatko<<> alndea 
kúalemények a eaerkeetUkóa kOldead«k.

j Bel- éa külföldi hírlapok aaitaéra hirdetmény eket eb • 
( fogad H<j Károly hird.tminjr-koivetitó irodája

_______

Blrástéiak dija:
Ül haeaboa petiUor 6 kr. Bélyeg minden beik­

tatásnál 30 kr.
Nyllttér ganuond tora *0  kr.

Nagyobb ii többaauri hirdeUaek jutányosán 
eaakóaölutnek.

Eléüleléai pótnak. roclamaUók, éa hirdetések 
a kiadöhoa iatáaeadók.

-rí 1...... . ... ü.ii naat.1 ímeans

Előfizetési felhívás 
a 

„Nógrádi Lapok" 
1878-ik évfolyamára.

Előfizetési föltételek:
Égést évre . ... Ő frt.
Fél évre '...................... 3 frt
Évnegyedre .... 1 , 50 kr.
Egy hónapra . . . . — „ 50 kr.

At előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hoz ez lm ezre, — legczélszerűbben pósta- 
utalványuyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

B.-Gyamat, február 28.
A vitát a vánitarifajavaslat fö­

lött mindkét állam. képviselöbáza 
befejezte. A szavazás megtörtént és 
a vámtarifát mind a két parlament 
elfogadta azzal a különbséggel, hogy 
nálunk 36 szavazattal, a Lajtán túl 
ellenben 148 szavazattal győzött a 
kormány. Ez a tény mutatja legjob­
ban, hogy kinek van iöbb előnye a 
tarifából Nálunk pénzügyi szempont, 
amott a magánérdek küzdött a köz­
érdek ellen, az itteni intentiókban 
tehát még mindig több hazafíság volt 
mint oda áL

Nálunk az általános vita hosszú 
folyama, maga a szavazás, mely azt 
tűn tété fel, hogy ezúttal csak 40 kép­
viselő volt távol, holott az eddig 
tárgyalt kiegyezési javaslatok feletti 
szavazások alkalmával százával hiá­
nyoztak' a képviselők: bizonyítja, 
hogy mindenki teljes tudatával bir 
annak, miszerint itt egy nagy hord­
erejű kérdés felett kell határozni és 
szavazni.

36 szótöbbség egy ily nagyhord­
erejű kérdés eldöntésénél: igaz, nem 
mondható nagy többségnek, kivált ha 
elgondoljuk, hogy mily eclatans több­
séggel rendelkezett a kormány, mi­
előtt megkezdte volna a kiegyezési 
tárgyalásokat Ausztriával.

De másfelől tekintetbe kell ven­
nünk, hogy az a 183 ellenzéki sza­
vazat a lehető legheterogenebb ele­
mekből került ki, s igy compact 
ellenzékről, szívós Összetartásról szó 
bori lehet, mert a 183 ellenzéki sza­
vazó csak abban ért egyet, hogy a 
javaslatokat ugy amint vannak, nem 
fogadják cl, de hogy helyükbe mi 
lépjen, erre nézve nincs egyezség. 
Ebből folyólag a nézetek ily ellen­
tétes helyzetében nyilván való, hogy 
a Tiszu-kormány bukása után minő- 
zavar támad a kiegyezés kérdésének 
elintézése körül. De ha tekintjük az 
intransigens hangulatot, mely za

osztrák képviselőházban uralkodik, 
valószínűnek látszik az, hogy a nem 
régiben alkotott provisorium ta-tárna 
alatt nem fog létrejöhetni a kiegye­
zés és újabb hosszabb rhcrczchureza“ 
következik.

Mi minket illet, mint a függet­
len bank és vámügy hívei, csak az 
esetben tudnék beleegyezésünket adni 
a kiegyezés ily módon való keresz­
tülvitelébe, ha. a monarchia abba a 
kényszerhelyzetbe hozatnék, hogy 
fegyveres kézzel kénytelen a muszka 
koloszus ellen védeni érdekeit. Ha 
ez nem történik, akkor a magyar 
kormánynak, miután a kiegyezés 
iránt két óv alatt tett minden kísér­
letei mcghiusulamiottak, nem marad 
más hátra, mint visszanyúlni a nem­
zetnek a közösügyi törvényekben 
megóvott és fentartott Önrendelkezési 
jogához.

Akkor ismét feléledni fogjuk 
látni a hazafiak lelkesedését.

A Dorgatóriumra.
Átalános panasz, hogy igazságszolgál- 

tatásunk rósz és .törhetetlen, s hogy gyöke­
res rendszer változtatás válnék szükségessé 
arra nézve, hogy ez állapot némileg javít- 
tassék. Ezt érzik fent és alant. Feljajdulnak 
egyesek, panaszkodnak testületek és sürge­
tik az állapotok megváltoztatását. Mind 
hiába! a jelenlegi bírósági szervezet, lét­
szám, a hiányos pereljárás és tökéletlen ügy­
viteli szabályzat mellett az igazságszolgál­
tatás jobbrafordulását nem remélhetjük. — 
Tévednek tehát szak, kik a felsorolt hiá­
nyokat ignorálva, a bírósági személyzetre 
hárítanak minden felelősséget és azokat 
okolják a tényleges bajok szerzőiül, kik a 
pbisikai erőn túl tovább nem mehetnek, a 
kik a legnagyobb erőmegfeszitéssel sem 
képesek eleget tenni az igazságszolgáltatás 
ama kívánalmainak, melyek egy modern 
államban méltán elvárhatók. Jó lelkiisme- 
rcttel mondhatjuk, hogy a bajok bármily 
szigorú rendszabályok vétessenek elő a bíró­
sági személyzetek szorgalmának és tevé­
kenységének fokozására, — ekép orvosol' 
hatók nem lesznek.

A legjelesebb jogász erőkből álló jo 
gászgyülésok, egyletek, s kivételesen az 
ügyvédi kamarák, a bajokat nem az alkal­
mazott személyek, de hiányos törvényeink 
és törvénykezésünknek rójják fel. Ezen né 
zet annyira általános, hogy a b. gyarmati 
ügyvédi kamara, mely pedig Bodnár István 
egyik jelesebb tagja szerint: ,mint jogász 
testület, nem haladott semmi irányban/ 
már két Ízben szólalt fel, s tett felterjesztést, 
az igazságügyi miniszterhez. E felterjeszté­
sek elseje a rendszerben mutatkozó hiányok 
orvoslását sürgette. Tehát tudóméiul véte­
tett. A másodika, már a személyek analisi- 
sébe is bocsátkozott s nehány a bírósági 
személyzetre vonatkozó, tálén túlzott példá­
val felszerelve küldetett fel a miniszterhez. 
Hogy mi eredménye lesz ennek, azt még 
nem tudjak. Annyit azonban következtethe­
tünk, hogy ha a miniszter a törvényszék

ügyforgalmának saját kimutatására és évi 
jelentésére, az előbbi számban közölt dorga- 
tóriummal lepte meg a bírósági személyzet 
képviselőjét, a törvényszék elnökét, ugy a 
kamarai jelentésre a bírósági személyzet 
hivatalos létkérdésének érintése tényleg 
bekövetkezhet.

Mert mi korlátozhatja a sors szeszé­
lyes játékét? 1876-ban, midőn az elnöki 
jelentés 5211 telekkönyvi hátralékot tünte­
tett fel a miniszter szemei előtt, az helyes- 
lőleg vétetett tudomásul; most a telekkönyvi 
hátralék száma csak 2810 flgydarab. éa ime 
elismerés helyett dorg.itórium! pedig az 
5211 hátralékon kívül még 13730 szám ér­
kezett az iktatób.*,  mi összesen 18911, s 
ekép bárom telekkönyvi bíró közül egyre 
6314 ügy darab esik.

Hogy miért terjeszkedik ki a leirat a 
polgári ügyekre, hol a hátralék ucm több 
108 nál, a bűnvádi ügyekre, ahol épen semmi 
hátralék sincs? azt mér épen ucm magya­
rázhatjuk meg magunknak. •

Ebből tehát látható, hogy a dorga- 
tórium alaptalan, s hogy valami ismeretlen 
kéz nyalkái e törvényszék jó hírnevének 
megingatására.

Épe.j befejezni akartuk közleményünk 
két, midőn vesszük a következő sorokat:

„Tekintetes szerkesztő ur! A múlt év- 
röli hátralékok feldolgozására vonatkozó s 
o kir. törvényszék elnökségéhez érkezett 
igazságügyminiszleri rendelvénynek f. é. 
február 24 én megjelent Sík számú lapjábani 
közlése meglepett, különösen végéráiban 
annak jelzése, hogy szerkesztő ur a leirat 
alaptalanságát fogja kimutatni.

Mert ezen ügy a kir. Törvényszéknek 
tintán administrationalis bel ügye lévén, egy- 
átalán nem tartozik a közönség elé, a hát­
ralékoknak igazolása pedig csak is magának 
a bíróságnak lévén feladata a kötelessége, 
hírlapi vita tárgyát nem képezheti.

Midőn pedig a nagyméltóságu igazság­
ügyi ministerium a bíróságokat a hátralékok 
feldolgozására utasítja, nem csak jogosan, 
de köteleaségszerűleg s a közönség érdeké­
ben jár el, — a rendelvény alkalomszerű 
kibocsátásának bírálatára pedig a sajtó ép 
nem illetékes, de ezen administrationalis ügy 
teljes ismerete nélkül képtelen is, — s végre 
mert ezen rendelvénynek hírlapi közlésre 
átadása bárki által történt, csakis az eskü­
vel fogadott hűség s titoktartás megsértésé­
vel történhetett.

Felkérem tehát tek. szerkesztő arat, 
hogy ezen soraimnak a legközelebbi szám- 
bani közlésével, jövőbe — minden ily ter­
mészetű közléseket visszautasítani szíves­
kedjék. B Gyarmat, február 25-én 1878. 
Frideczky Lajos, k. t. clnök.“

Bár mennyire tiszteletben tartsuk má­
sok törvény és jognézetcit, mindazáltal azt, 
hogy e fellebbenteit ügy, administrationalis 
belügynck minősítve, no tartoznék a közön­
ség elé, nem oszthatjuk. A törvényszék mű­
ködése felett hozott bármilyen vélemény a 
közönség érdekébe vág, a sajtó pedig a 
közönség érdekében áll fenn. Az, a kitől a 
leirat megszór estetett, — arra, hogy vala­
mely leiratot hírlapi közlés végett no adjon 
át, esküt uem tett s hűséget nem fogadott. 
De ha bíró vagy bírósági hivatalnok is lenne 
az illető, hivatalos bűntettet a leirat közlé­
sével nem követett el. Mert az 1871: Vili, 
t. ez. 12. §a szerint: „A hivatali titok köz­

lésének bűntettét követi el azon bíró vagy 

bírósági hivatalnok, ki oly tényeket vagy 
iratokat, melyeknek csak hivatali állásánál 
fogva jutott tudomására vagy birtokába, • 
a melyeknek titok bán tartására hivatalánál 
fogva kötelezve volt, azon szándékkal, hogy 
az által valakinek kárt vagy magának avagy 
másoknak illetéktelen hasznot okozzon, más­
sal közöl vagy az irátokat használat végett 
másnak átadja.“

Mi azon meggyőződésben vagyunk, mi­
szerint a b.-gyarmati kir. törvényszék any- 
nyira tisztán áll, hogy azt bármily közelről 
érintő s nyilvánosságra hozott közlemény 
jó hírnevében meg nem rendítheti.

NógrácLmegye szolgáéiról kerületek 
szerinti beosztása.

, BxGyarmati járásban a járás szolga- 
bírája kerületét B.-Gyarmat város és Vad­
kert nagy községek és a dejtári körjegy­
zőséghez tartozó községek képezik, — az 
I. segéd szbirói kerület Szügy székhellyel 
a szécsény-kovácsi szügyi, hugyagi és bu­
sái körjegyzőségekhez tartozó községekből, 
alL segéd szbirói kerület Kékkő székhely- 
lyel a kékői esztergályi és zsélyi körjegyzői 
csoportokból tartozó községekből áll.

A losonczi járásban a járás főszolga- 
bírája kerületét a losoncz-tugári lónyabá- 
nyai és divónyi körjegyzőségekhez tartozó 
községek képezik, míg az L szbirói kert- 

. let Gács székhellyel ^gácsi, nagy-liberogi, 
abelovai és felső tiszovnyiki körjegyzőségek­
ből, a II. szbirói kerület pedig a rappi, vü­
kéi és alsó-sztrcgovai körjegyzői csoportok­
hoz tartozó községekből áll — ezen kerü­
let szbirája jelenlegi lakását Losonczon áp­
rilisig megtartván, ezen idő alatt köteleztatik 
jövendőbeli székhelyét kerületébe áttenni 
és megalapítás végett az alispáni hivatalhoz 
bejelenteni.

A sziráki járásban — a járás szbirája 
kerületét Szirák és Csécse nagy községeken 
kívül a palotáid, herédi, lőrinczi és job­
bágyi körjegyzőségek és a terényi körjegy­
zőségnek a sziráki járásban eső községei 
képezik — mig az I. szbirói segéd kerülete 
Becske székhellyel a berezeli, vanyarczi, 
káliói és bujáki körjegyzőségekhez tartozó 
községekből, a II. szbirói segéd kerülete 
A.-Told székhellyel Szőllőe nagy községből 
és a szentiványi, sámsonbázi és ecsegi kör­
jegyzői csoportokhoz tartozó községekből áll.

A nógrádi járásban a járás szbirája 
kerületét N. Oroszi nagy község a rétsági, 
diós-jenői, nőtincsi és alsó-petényi körjegy­
zőségek képezik, mig az I. szbirói segéd 
kerülete Berki székhellyel Tereske, Rom­
hány, alsó-bődony és felső sápi körjegyző­
ségekből, a II. Verőcze székhellyel Kösd 
nagy község és a nógrádi verőczei és penczi 
körjegyzőségből áll.

A szécsényi járásban a járás szbiró 
kerületét az endre falusi, kar.-sági, ludányi, 
kar.-keszi körjegyzőn égek és a sámsonbázi 
csoportból a szécsényi járásba eső községek 
képezik, mig a szolgabirói segéd kerülete 
Szécsény székbelylyel Szécsény nagyközség 
a megyeri és varsányi körjegyzőségek és a 
terényi csoportból a szécsényi járásba eső 
községekből áll. *

A füloki járás azolgabirája által be­
terjesztett beosztás szerint az egyik szolga-

és H O N T I HIRADÓ.



NÓGRÁD

bírói segéd kerülsto Kónya székhelyijei 
Málnapataka nagyközség, poltÁri, rónyai, 
sxinobáayai körjegyzőségekhez tartozó köz­
ségekből álland.

A járás többi résiére még nem Álla*  
pittatott meg a beosztás.

Taaügy.
A helybeli polgári iskolában megkez­

detvén a könyvvitel tanítása az iparos és 
kereskedői fiatalság tudomására hoaatik, mi­
szerint a marcziustól június végéig tartó tan­
folyamon az iskolai könyvtár résiére szemé­
lyenként fizetendő 1 frtnyi djj mellett résit 
vehet. A*  előadások a polgári iskola Il ik 
termében tartatnak minden pénteken délután 
2—4-ig.

Tomeiáö .Vándor, 
Uaax

A helybeli községi polgári iskolai 
,ösztöndíj alap1 javára adakozik: Grűnbaum 
ó. és Papp L 11. számé gyűjtő} ivén:

B.-Gyarmati népbank 10 írt, Luby 
Mátyás 1 frt, Ráth László 1 frt, Omarta 
Tóbiás 1 frt, Áninger testvérek 2 frt, Ges- 
cbeit Annin 20 kr, Baldenvégh József l frt, 
Guttmann István 60 kr/Vilii Mihály 60 kr, 
Némelhy Kálmán 1 frt, Weiss Simon 60 kr, 
Kövy Tivadar 1 frt, Farkas F. és Reményi 
Károly 1 frt, Manóssy Alajos 1 frt, Áninger 
Ferdinand bO kr, Uerbacsek József 20 kr, 
Gaál Lajos 30 kr, Paudlsr Lipólnó 30 kr, 
Baintner 60 kr, Dossvwffy Elek 1 írt, Dr. 
Felsenburg Ferencz 1 frt, Feisstl József 1 frt 
Havas Gyula 1 frt, Reis Pál 20 kr, összesen 
27 frt 60 kr.

Fabricsy István és Felsenburg Dezső 
12-ik számú gyűjtő ivén adakoztak: a b.- 
gyarmati takarék pénztár 10 frt, Felsenburg 
Henrik 1 Lt, Imricb János 20 kr, Nodics 
20 kr, Spitzer Jakab 60 kr, Kohn Mór 60 kr 
Kanfmann 20 kr, Menczel 20 kr. Kosénbaum 
20 kr. Kiriáky György 20 kr, Kohn Ármin 
1 frt, Stiller Jónás 60 kr, Weiss L. Mór 60 x. 
Kohn 20 kr, Weiss Dávid 1 frt, Weiss Mór 
80 kr. Weiss Jakab 60 kr, Gruber Gizella 
1 frt, Weiss Simon 40 kr. Ambrózy Gyula 
1 frt, D’Elseaux 1 frt, Oeeterreicber Mór 
1 frt, Poláceek Henrik 20 kr, Sshmicdl Sán 

.dór 1 frt. Streisinger Lipót 1 frt. Deutsch 
Márk 20 kr. Lővy Ignácz 20 kr. Latkóczy 
Rezső 1 frt, Branr Josephin 20 kr, Doman 
Ferencz 30 kr, WeíáíMakfőO Kr, Kukta' 
András 60 kr. Streisinger Salamon 60 kr, 
Kóth Mihály 30 kr, Kótb Ida 20 kr. Wal- 
less Mór 20 kr, Sebwartz Mór 20 kr, Adolf 
Poláceek 20 kr, Papp Károly 30 kr, K. L, 
20 kr, Pollacsek Márk 50 kr, Oestreieber 
Borbála 40 kr. Tcller Ignácz 1 frt. összesen 
30 frt 90 kr.

Chili 1 Irt, Steincr Gábor I frt, N. N. 
1 frt, Wágncr István I frt, Detricb Zaigmuud
1 frt, Andrássy Gyula 1 frt, Újhelyi Boldi­
zsár I frt, Garam Jenő 1 frt, Frideczky I 
frt, Tersztyánszky Mihály I frt. Dómján Pál
2 írt, Hanzély Béla I frt, Madách Károly 
2 írt, N. X. I frt, liarmoa Gábor 1 frt, Pa­
jor István I frt, Pletrich Mihály 1 frt, An­
gyal 60 kr, Topscbcr 1 frt, Hatsor János 
1 frt, Okolicsáuyi János l frt, Lőwy Emá- 
nucl 50 kr. Reiser 40 kr, Perlebcrg Vidor 
1 frt Kobn József I frt, Jakoboy Antal 60 
kr. Sebeit 5Ó kr. Tapolcsányi Ferencz I f.t, 
Spitzer 50 kr, Kis György 50 kr, Szerémy 
Gábor 1 frt, Elfér Izsák 1 frt, Koczaurok 
Károly I frt. Összesen 31 Irt 40 kr. Főösz- 
szeg 89 frt 80 kr.

Nyilvános kérelem.
Hazánk m L hölgyeihez.

Palotáéi János az országos nevű zene*  
költő, kinek magyar nótáiban Bihary, Cser­
mák, Lavota és Rózsavölgyi szelleme sok­
szorozott fényben ragyogott — nincs többé! 
ö kiről Mosonyi Mihály azt mondta: hogy 
müveinek minden Utouye aranybánya, mely­
ből a késő utókor is kincseket meríthet — 
saját kezével óllá ki életét. — S mi o szép­
lelkű férfiút idáig vitte: zilált vagyoni hely­
zete volt; súlyos gondok gyötörték hosszú 
évek során át, gyönge alkotásé testét s ag­
gasztó szembaja mcgvakulással fenyegette. 
S akik utána maradtak: agg apa, bútört 
özvegye és kiskorú fia, gyászkesorvök mellé 
még a holnapi nap anyagi gondjaitól sem 
menttek. Azért fordulok lelkén hölgyeink­
hez, kiknek világa az érzelem, kik szánni 
tudnak és segíteni törekszenek minden szen­
vedőn, mert a szeretet s a magyar hon­
leányt föllobbanás biztosítják kérelmem si­
kerét Van ugyanis a megboldogultnak álta­
lam zongorára alkalmazott hallgató magyar­
jaiból 15 válogatott mú egy kötetben, moly 
leszállított áron 2 frt beküldése vagy után­
vét mellett nálam Jászberényben megsze 
rézbe ló: ezen egész befolyt összeget Palo- 
tásy szerencsétlen családja anyagi felsegó- 
lésérc forditandom. Addig is, mig Palotásy 
összes müveit sajtó alá bocsátandom, — 
azon biztos reményben ajánlom nemoslelkú 
hölgyeinknek kérésemet: hogy egyiknek 
zongorájáról sem 'hiányzand hazánk leg­

szebb’ magyár tené)’e,\ fi o*y  ''beesés ismb 
rőik körében buzgón fogják ezt ajánlani.

Kelt Jászberényben, 1878. febr. bó. 
hódoló tisztelőjük 

Hinner Józttf, 
Btn«n«rsű, nőatvelda talajdoso*.

I LAPOK. -------------------- --------------------—
Adakozás.

.4 latouezi m. k. ullamfoggm»atÍHmi ifi. tegt'yző 
egyttüitl ritziro f.é. fobr. P-éa mog tarlóit tárgy- 

tort iátik tárgyaihoz folytatólag aűokozta'. :

Glősz Jolán k a: egy horgolt táleza. 
Pigmout Erzsi k. a: egy üveg ezukortartó. 
Kristúffy Margit k. a: egy fényképalbum, 
egy scrvietle kötő. Bogdán-Scbolz Vilma úr­
nő: egy pár virágtartó. Bogdán Margit k. a: 
egy lámpatálcza. Balázs Tihamér IV. o. ta­
nuló: egy munkakosár, egy torra collá ten• 
latartó. Andrejtsik Román: egy kosár jardi- 
netté. Papp József: egy könyv. Szigyártó- 
Hajós Mária úrnő: egy porczellán szeienezo, 
egy himzett gesztenye takaró. Kelier Somuel: 
egy ezüst karpercei, egy színes ivópobár. 
Göllner Lajosné asszony: egy album Mocsá- 
ry-Fáy Mária úrnő: Wieland s Werko. Szón- 
tagb Tivadar né úrnő: porcxellán virágtartó, 
azeloncze, fogpordoboz, hamutartó. Szontagb 
Ágnes k. a. himzett divánpárna. Wágncr- 
Brody Mária úrnő: munkakosár. Sacber Vil­
mos: három tbcacsészo ezukortartóval. Rein- 
bard Jánosáé asszony: arany virágú pohár. 
Kovács-Kubinka Adél úrnő: illauzerdoboz, 
névjegytálka cbinai porczeliánból. Geduly- 
Zelenka Irma úrnő: szivarhamutartó. Jakab- 
falvy Irma, k. a: porczellán ezukortartó, 
Básthy Máris ka k. a: dinye alakú porczellán 
szelencze. Szabó Lajos: üvegbordó. Janda 
Anna asszony dohányzacskó; Krausz Lajos: 
egy pár virágtartó. Bállá Benő: 2 frt o. é. 
Maróthy Etelka k a. két pohár. özv.Scbvá- 
belné asszony: egy kosár illatszerrel. Pong- 
rácz- b. Tscberkassof Mária úrnő: egy dom­
borművű ékszerdoboz, Urbáu Józsefné assz.: 
egy szivarkészlet terra cottából. Unger Em­
ma és Mathild k. a: horgolt aasztalteritő, 
himzett pamlagpárna, horgolt sapka. Selme- 
czy Sándor: egy üveg champagne!. Krivá- 
csy Antalné úrnő: egy óratarts, egy illatszer- 
flacon. Illés hárolyné asszony: üveg cukor 
tartó Lulocska Dauó és neje: lámpatakaró- 
bábú, szín házzal, lovas katona, egy üveg 
eau de Cologue, egy üveg h%jolaj. Mauks 
Zsuzsanna és Erzsébet k. a. két drb netzelt 
nyakkendő. Szathmáry Fán! k. a. 2 drb. 
színes pohár egy gombaalakú porzótartó. A 
tánczvigalom alkalmával felülfizetéseikkel 
járultak a nemes czélboz: Kovács Sándorné 
ő nstga 5 frt. Deutsch Náthán úr 10 frt. 
Fiscber Ferencz úr 5 frt Harlwicb Ferencz 
úr 4 frt Bródy Károly úr l frt Draskóczy 
Zrigmo’íd ** to. EAvbalmy. úr l.
császári aranynyal, Goldberger Dávid úr 2 
drb 6 frankos Napolon-aranynyal váltották 
meg (ez utóbbi 2 drb.) belépti jegyeiket.

E felülfizetésekért, valamint a sorsjegy- 
játékra ajándékozott tárgyakért s pénzösz- 
sxegekért, s végül a sorsjegyek buzgó el- 
árusitásáért mély köszönetflket fejezik ki a

képviselt nemes czél nevében. Ix»sooczoo 
1878. febr. 16. Dr. Piicbta Soma, Beninczky 
Kálmán, Ambrus Mór, rendező bizottsági t<. 
gok.

A közönség köréből.
T. sz. úr I A „N. L.M 7-ik számában 

Gácsról keltezve, u tűzeset alkalmával j*ol-  
gárok és tűzoltók között felmerült czivódás 
keresztneve alatt személyem is csendbiztos- 
ként felhőzetik, még pedig oly módon, mi. 
szerint csak azért voltam ott jelen, hogy 
semmit ne tegyek, s állítólag azon felhí­
vásra, hogy a baj tóga tót, ki a rendetlen­
ség okozójának álliltatik — Lekár nevű 
polgárt — fogjam el, s mint hogy ezt nem 
tevém, ekként a czikkiró rögtön az Ítéletet 
is kimondván felettem azon- kijelentéssel, 
hogy egy átalán hivatásommal tisztába nem 
vagyok.

Hogy rövid legyek, a czikkirót nem 
keresem, lehet, hogy valami tudatlan em­
ber állítása után indult, s bár szavaiból ki- 
tetézik, hogy nem emberem, de lehel, bogy 
épen az ax oka, miként előttem ö sincs 
azok sorában, kiket én valódi igazságos 
embereknek*  tartok. Hogy állítását bosszú 
lehelte, kitetszik onnan, mert valótlanságot 
Aliit ellenem, s nem érti, a csendbixtos kö­
telmeit, különben tudná, bogy két személy 
szóbeli czivakodásából a csendbiztos nincs 
hivatva, mintegy háromszáz felbőszült pol­
gár dühét oda fokozni, bogy abból oly vé­
rengzés támadjon, melynek következménye 
az lett volna, hogy nem csak a még teljes- 
seu szak avat s lián, csapán névleg létező 
csekély tűzoltók agyonverettettok, de tete­
jébe a csendbiztos harmadmagával — ma­
gára bajt zúdított volna és csupán csak 
azért, mert a tűzoltók szakavatatlan tettük 
pslástolására segédkezet nyújtani nem akart, 
s igy a legelső polgárt ki a tűz oltás kö­
rűi a legerélyesebb buzgalmát tanusitotia, 
minden ok nélkül cinem fogatta, ily hóbort 
cselekményt egy éleltapasztalt cModbiztos- 
től senki kívánni nem jogosított, s ha az 
ellenuézetben van, gondolkozása alapnélkűli 
fantázia. Különben a segédszolgabiró által 
megejtett vizsgálat, s az ellenében a vá­
roshatósága által ki állított bizonyítvány, 
ellenem tett, rágalmazást, valamint a tűz 
körűi általam tanúsított mikénti eljárást 
kellőleg igazolja. ,

Kelt Gács, febr. 23-án 1878.

kész szolgája
Rubnor Lipót,

CMOdbistOC
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TÁRCZA.
Zrínyi, a költő.

— TArUaelai korrsjt. — 
Irts: V. 8ártTy Ifsáez. 

(4-ft folytatás).

— Kedvelt híveink! — kezdi beszédét — 
örömmel látjuk azt, hogy meghívásunk foly­
tán legkevesebb főbbjeink jelentek meg, nem 
láttunk alkalmasabb időpontot, mint e mai, 
arra, bogy megjutalmazzuk egy kedvelt hí­
vünk példátlan*hűségét  és szolgálatát, mely- 
lyel úgyszólván egy országunkat mentette 
meg.

Minden szem kíváncsian fordult a feje­
delem felé. A magyar urak örvendező szív 
vei néztek egymás szemeibe.

— Nem mondottam? szólt az egyik, 
gyengéden meglökve Nádasdyt

— De mégis érdemli szólt az vissza 
büszke önérzettel.

/ — Hozzád intézzük szavunkat — foly 
tatá Loopold szeretett bivünk bős Zrínyi! 
kifújezbetlen ax, mit nekünk lettél, s kife- 
jezbstlen a hála, mellyel irányodban tarto­
zunk; országunk veszélyben forgott: a törők 
bad túlnyomó száma uyomasztólág sulyodott 
szép Magyarországunkra; de a nemzet, mely 
eddig is bőn dobogott honáért, ez úttal sem 
hagyta sűlycdni azt; s neked egyedül köszön­
jük mindezt nemes honfi; nincs hála,mely- 
lyel fényes hadi szolgálataidat viszonozhat- 

nók, de ha nem sértünk meg nemesbán, e 
pcrcztől fogva magad és házad felékitve a 
megillető jelvényekkel a római ezt birodalmi 
b rezeg címét viseli; lépj kőzetünkbe bős 
frrfi, fogadd tőlünk határtalan kegyünk je­
lével e kitüntetést

A meglepetés moraja hangzott át a 
termen; Ernycy nem fojthatta el örömét s 
hangos kiáltást csalt ki ajkaira, a magyarok 
örömnjongva néztek egymásra. Zrínyi szólni 
nem tudott Pár peresig tartó csend állt most 
be, mintha a szivekre egy nyomasztó súly 
nehezedett volna, zsibbadásban tartá ez ese­
mény a tagokat

Zrínyi a trónhoz lépett, tisztelettel csó­
kolta meg a fejedelem kezét s letérdelve 
fogadta a drága értékű keresztel ékített 
arany lánczot, melyet Lcopold nyakába 
akasztott.

Mont megharsantak az üdvözlő kiállá­
sok, a terem falai reszkettek az Udvhangok- 
tói, melyet a folyosók viszbangzotlak, a kint 
levő néptömeg folytatá a kiáltást a nélkül, 
bogy tudná kit éltetnek ^jkai.

A terem hátsó részében egy kígyóéhoz 
hasonló srisszeuéM halattszott a Montecuccoli 
dühtől eltorzúlt vonásokkal sietett ki a fé­
nyes gyű ékezetből.

--Ez sok, ez sok! rebegi borzasztó 
haraggal — hah! ezt tovább nem tűrhetem 
o közben sötét vonásokkal sietett ki a fényes 
gyülekezetből.

Zrínyi felemelkedett térdelő helyzetéből.
— Felséges Császár! — szól — kife 

jezbetlen a kegy, mellyel felséged el halmoz, 
s a meglepetés e pillama Iá bán szólni nem 
birok. Amit tettem, azt tenni kötelessége 
mindenkinek, s bogy én leheltem az a sze­
rencsés, ki hazájának szolgálni tud, azért 
én adok az Istennek bálát, nem pedig én 
fogadok jutalmat, átok arra, ki ezt nem tette 
volna meg, ha én nem vagyok; Istennek 
legyen ezért köszönet s no nekem felséges 
Úr! a jutalmat én keblemben hordom, azért 
efénycs megtiszteltetést felségednek visz 
szaadom . . .

A csodálkozást, mely a sziveket e sza­
vak után elfogta kifejezni nem lehet. A ma­
gyar urak örömtelt arczaik ragyogtak a 
lelkesültségből, hisz igy csak egy magyar 
tehet . . .

! . . Hagyjuk ott most mindenkit bol­
dog meglepetésében, s kitérjük figyelemmel 
a távozó Montecnccolit.

Kiérve a teremből hangos fűttyenést 
hallatott; ez elhangozván, pár pillanat múlva 
igénytelen közmunkásnak látszó magas férfi 
lépett hozzá.

— Hol urad? kérdi tőle.
— A felső vidéken van! tán parancsolsz 

kegyelmes Úr!
— Igen! fogd e levelet sátadod urad­

nak, megmondhatod személyesen is nekif 
hogy mától számitva bét napja az ompolyi 
várban várom őt; fogd ez erszényt s perczig 
se késsél.

— Úgy loenó Gróf úr! szólt és távozott 
Montecuccoli gúnyos vonásokkal né­

zett ulana.

Pár óra múlva az ezüst Duna hullá­
main egy kisded csónak úszott, benne ugyan­
azon férfi ült s evezett, kit előbb Mootecuc 
colival beszélni láttunk.

(Folytatása kőretkaxik.)

IX. Pius pápa halálára.
Mondotta B.-Oyanaaton 1878. febr. 194n 

Palkó rich Viktor.
v 

Adj Uram örök nyncodalmat néki 
éa aa Órák vilásoaű< ftnyeskedjék néki I

Gyászoló Hallgatóság! Nagy halottunk 
van, nagy a veszteségünk ! Közös atyánknak 
ravatala fölött állunk! Fájdalmunkat csak 
az enyhíti, bogy sokan osztják azt velünk. 
„A sirt népek veszik körül s az emberek 
millióinak szemében gyászköny ül.*  nEzer 
ajkról, ezer nyelven száll*  az ima ég felé: 
FAdj Uram örök nyugodalmat neki és az 
örök világosság fénycskedjék neki !*

Nem egy család kiséri a koporsót, ha­
nem a nagy embercsalád. Nem egy ország 
gyászolj*,  de az egész világ Nem egy ki­
rályt temetnek, de a királyok királyának 
földi helyettesit, ki magát Isten szolgái 
szolgájának nevezte s ki előtt — mint egy 
liberális lap megjegyzi — ^királyok és gyer­
mekek térdepeltek * Csatlakozzunk mi is a 
gyászkisérether. s tegyünk a még alig bezárult 
sírra mi is egy koszorút, melyet az ö dicső­
ségének fénysugaraiból font gyermeki ke­
gyeletünk.



NÓGRÁDI LAPOK.

Pénzintézetek.
A b.-fjaruiatl takarékpénztár febr. 

24-én tartotta éri rendé*  közgyűlését. Jelen- 
volt 50 részvényes 132 részvényei képviselve. 
A gyűlés idcigl. elnökéül II a r mos Gábor vá- 
lasxtaiotl meg. Ax igazgató jelentésből kie­
melhetjük, hogy 11*77  évi forgalma 130,590 
frt 92 krral a vagyoni állapota pedig 36,702 
frt 5 krral baladu fölül a mait érik A be­
tétek összege 29,307 frt, a váltókban el­
helyezett töke 25,059 frt jelzálog! kölcsönök 
ben 20,173 frt, előlegekben 14,079 frt sza 
pornlatot tüntet elő, mely körülmények az 
intézet szilárd hitelének rendszeres és ala.>- 
szabályszerű kezelésének kétségtelen tanú*  
jelei. A takarékpénztár múlt évi forgalma 
1,703,920 frt 88 kr. vagyona 725,2.’>5 frt 
60 kr. TiszUnyeremény 9295 frt 81 krrnaly*  
böl 1195 frt 81 kr a jövő évi nyeremény 
számlára visszahagyva, 8100 frt ossxUtik 
meg a részvényesek között, mi egy egy 
részvényesre 27 frt tiezU oszUlékat tüntet 
elő. (Az osztalék már l*én  folyövá tétetett.) 
Az intézet jótékonyságát következőkre ter­
jesztő ki: a honvéd menházra 30 frt, a 
helybeli tűzoltó egyletre 10 frt, a polg. is­
kolára 100 frt, a helybeli kisdodóvóra 50 
frt, kóródai ágyakra 50 frt, szegényárvákra 
59 frt 75 krt adományozott Az üresedésben 
volt felügyelői állást választás utján Felsen- 
burg Adolffal töhé be, ki 87 szavazatot 
kapott. A gyűlés alig I órai tartam után 
feloszlott

* Pius alatt „Róma cen'ruma volt s ma­
radt egy szellemi mozgalomnak, mely ellen 
tétben sok modern irányzattal, a batb. egy­
házat, mint a társadalom utolsó megmentő 
jét tüntette fel a különböző forradalmakkal 
szemben. Ez a modern ultramontanismus. 
A vatieani zsinat és a syllabus annak kifo­
lyásai. Nagy barez ez, mely korántaincs 
befejezve. Az öreg pápa impozáns személye 
kimagaslott e barezok közepette.** így ir a 
pápa halála alkalmából egy lan, (Pesti Napló 
1878. febr. 8. száma) mely életében minőig 
a legbevesebb, sőt számtalanszor a legkímé­
letlenebb ellenzéket képezett ellenében. Fo­
gadjuk el o forrást kiinduló pontul.

Elfogadhatjuk bátran. Mert hogy barez. 
bevés barez dúl, egy részről az egyháznál 
letéteményezet* krisztusi cirok, más részről 
a modern társadalom között, a káté és a 
philosophia között, ez nyilt dolog, ezt min 
denki tudja s nincs is ok tagadni. Hogy e 
harcinak kimagasló fővezére az egyik olda­
lon IX. Pius volt, bosszú 32 esztendeig, azt 
sincs miért tagadni. Hogy Pinát e barezban 
azon szent meggyőződés vezette, hogy nem­
csak az egyház, de a társadalom, az összes 
emberiség legszentebb érdekeiért küzd, ezt 
is tokán tudják, de eddig fájdalom, kevesen 
ismerték be. Talán halála után lesznek oly 
igazságosak, mint előbb idézett forrásunk, 
mely nem habozott leírni e szavakat: „Szen­
vedett volt üldöztetést az emberektől az 
emberiségért.'*

Nagy volt e barez és egyenlőtlen. „Sok 
és nagy ellenségei voluk.** Az ellentábor­
nak sok és hatalmas vezérei voluk. Köztük 
koronás fők, kiknek intésére milliónyi szu­
rony villant; mindenható ministerek és can- 
eellárok, kiknek egy szavára a közvélemény 
ezernyi harsonái zúgták tele a fél viligot és

A takarék cm hitelintézet közgyűlése 
Komjáthy anselm alelnök vezetése alatt 
febr. hó 27-én tartatott meg. A részlteitek 
száma 23, képviselve 114 részvénnyel. Itt 
is prosperatió! 1876. évi forgalma 503,254 
frt, múlt évi. 582,292,frt, emelkedés: 79,038 
frt Vagyon: 276, 053 frt 66 kr. Tiszta nye­
remény: 3555 frt 44 kr. Osztalék: II frt 
85 kr, melyből azonban 1 frt 45 kr, tiszt­
viselői díjazásokra és jótékonyságokra vo­
natott le. A jótékonyságra jutott GO frt kö­
vetkezőkép osztatott meg: polgári iskolára 
20 írt, ugyanoda ösztöndíjra 10 frt, tűzoltó 
egyletre 10 frt, a városi és izraeliU kórházra 
20 frt Az oszUlék marczias 1. tétetett f<»« 
lyóvá. Felügyelő bizottsági tagokul 3 évre 
megválasztattak: Wcisz Simon 104, Kies 
kovics Lajos 102, Braidsvert Alajos 10', 
Polacsek Márk 99 , Mikulás Dániel 89s?a- 
vazattöbbséggel, póttagokul: Herczfeld Lásx ó 
éa Detrieh Zsigmond. Farkas Ferencz al­
igazgató lemondása elfogadtatott.

A „Népbank**  f. hó 28 án tartá évi 
rendes közgyűlését Uanzely László elnöklete 
alatt a városházi Uuácsleremben. Jelenvolt 
72 részvényes 360 részvény képviseletével. 

* A népbank 1872 tői fokozott forgalmat tüntet 
fel, a múlt évinél 163,711 frt 60 krral na

gyobb s tesz: 757,516 frt 54 krt; Vagyon: 
236,440 frt 67 kr. jövedelem 9371 frt 45 
kr, mely n távolinál 990 frt 15 krral na­
gyobb. OszUlék 7 frt 42 kr, melyből busz 
szabb eszmecsere után 40 kr. az egyleti 
igazgatóság és ielügyelő bizottság díjazására 
(evodatott Felügyelő bizottsági tagokul meg­
választanak: Algőver Mihály 436, Balogby 
Gyula 412, Klein Lipól 386, Németby Gyula 
245, Hoks József 238 szavazattöbbséggel. 
Jótékony czélra 103 frt 9 kr jutott, meg egész 
ben a polg. isk. javára forditutik. —* Azon 
igen helyes indítvány, melyszerint a rész­
vények száma rnducáltasaék, elvben elfogad 
Ütött. A javaslat elkészítésével, az igazga­
tóság bízatott meg, annak tárgyalása pedig 
egy november havában Urtandó közgyűlésre 
batározUtott.

A loaonczl febr. 24 ki Kovarczbaug- 
vrrsruyről vettük a következő tudósítást; 
Kevés oly hangverseny volt még a vidéken, 
mint Kovarcz Emil loronczi zenctanir által 
IxMonczon I. hó 24-én rendezett, bol a mog 
választolt múdarabokuak a legszigorúbb mu- 
bírálót is ki kellett elégíteni Nem akarok 
liosszasau beszélni az előadás egyes részle­
teiről mert az oly üsszbaugzó egészet képezett, 
hogy nehéz volna megbírálni, melyik darab 
előadása elégítette ki jobban a hallgató kö­
zönséget. Meg kell azonban emlékeznem 
azou elragadtatásról, mely Ivei a közönség 
Kajdácsy Maliid k. a. álul előadott.,Ma­
gán dal*  és „Magyar dalok**  énekét és Un- 
ger Mathild k. a. álul előadott Dr Liszt F. 

■ „Magyar ábránd**  czimú két zongorára sd- 
kalmazolt, müdarabját fogadta. Mindkettő 
fény esc u beigazoló azt, hogy a kcllemteljes 
hangot illetve a zongora billentyűit művé­
szileg kezeli, (Inger Mathild k. a. Kovarcz 
úr méltó Uuitványaul muUtta be magát. 
Nemkülömben kellemes hatást gyakorollak 
Vccsey Tivadar és Zólyomy Jenők urak ma­
gándalai és Hudccz Miksa és Lósay Béla 
urak physbarmonika illetve hegedű tolói 
zongora kíséret mellett Azonban a leuagyobb 
siker koronázU a befejezésül előadott Doni­
zetti Luczia czimú dalmű befejező töredékét 
bol az impozáns mintegy 25 nő és 60 férfiből 
álló ének kart továbbá a teljes salgótarjáni 
zenekar és a loaonczi zcncegylet tagjai által 
kisért magán részletek igen jól sikerültek. 
EgyáUljábau méltán elmondhatni^ hogy o 
hangverseny Losonci társadalmi mozgal 
mainak oly fénypontját képezi, melyért 
mindenki méltán köszönetét szavazhat a fá> 
radbatlanul működő Kovám úrnak. A mi 
az anyagi sikert illeti az szintén kielégítő 
mert a casinó nagy terme zsúfolva volt, és 
a bevétel körülbelül 700 frtra lehető.

Ipolysági Casinó bál. Kaszi.iői, e la­
pokban jelzett, a könyvtár javára tegnap 
megtartott tánczvigalműnk minden vára­
kozáson fölül fényesen sikerült, s mi, az ezen 
uralgott, derült kedélyt illeti, kaszinói táncz- 
vigalmaink krónikájában tán páratlanul áll. 
Hölgyeink és ttjaink — ezek közé számítva 
persze nehány nős nem iQatis, — oldani- 
mo-val s oly fáradbailanul tánczolUk világos 
viradtig, mintha ezen bál csakugyan utolsó 
lett volna ax orosz invázió előtt! Kis váro­
sunk aránylag nagy számú szép a tánezvi- 
galmon részt vett hölgyeinek neveit volt al­
kalmunk többször felemlíteni, s igy csupán 
azon három szép G rali át nevezzük} meg, 
kiket ezúttal királyi városaink küldöttek 
méltó képviselésökrc. Ezek valának: Placby 
Bcrtáné kin tanfelügyelőnk neje, Korponáról, 
Szlamka Anna és Vuner Emma kisasszonyok 
Solmeczről. Sajnos, hogy a régi megye régi 
családéinak hölgyei nem keresik fid szék­
városunk njabb korbeli társadalmi különben 
is ritka összejöveteleit, mint a régi jó idők­
ben ez rendesen történni szokott, mit legtöbb 
esetben úgy társadalmi mint gazdászati, sőt 
politikai szempontból is hibának lenni tartunk

Az Izraelita ifjúsági piknik B.-Gyar­
maton tévedésből febr. bő 20-án megUrtott 
nak jeleztetett lapunk múlt számában. Sie­
tünk e hibát helyreigaziUni, és tudatni az 
érdekelt családokkal, hogy az e hó 20-án 
fog megUrtatni.

Irodalom.
Horatius Ephtolál, Csalomjai által 

magyarítva kaphatók B.-Gyarmaton a szerző­
nél és Spitzer könyvkereskedésében I írtért.

A Mxolgablrákat, községi jegyzőket 
és a békebiráskodásra hivatott közegeket 
figyelmeztetem mindennap egész íven meg­
jelenő közigazgatási lapomra, mely törvény 
kezési értekezéseken kivttl, gyakorlati útmu­
tatásokat foglal magában a békebirósági, 
gyámsági s egyéb törvényeink alkalmazása 
tekintetében. — Már III. évfolyamú lapom 
tárházát képezi a rendeletek a döntvények­
nek az igazságszolgáltatás minden köréből. 
Előfizetési feltételek: negyedévenként 4 frt, 
félévre 7 frt 50 kr., egész évre 15 frt. Elő­
fizetési pénzek hozzám — Budapest, József­
iét 3. sz. alatt — küldendők. Kun László, 
a „Magyar Jogász" szerkesztője.

Az „Apolló**  zeueműfolyóirat legújabb 
száma következő tartalommal jelen meg:
1. Vadász keringő Boldis Ignácztól. 2. Prae- 
ludium orgonára vagy harmooiumra Lorencz 
Jánostól. A zongorázók és énekesek szá­
mára igen ajánlható folyóirat előfizetési ára 
egész évre 6 frt félévre 3 frt a jelen szám 
ára 50 kr. mely a kiadó hivatalhoz (Buda­
pest vár országbázuteza 94. sz. a.) legczél- 
szerübben postautalványnyal küldendő be. 
Még folyton előfizethetni az egész évfo­
lyamra. — Kívánatra a lap utánvétellel is 
küldetik.

.. Új zsacaBvek. Tibornnky Parsch 
neazeUMneaflkereakedtaAbenBndapeaten megjelent: 
„Martch- Sber beliebte Wiener Líeder ftr Pianoforte 
von Frana Rath. pr. 60 kr. — „Reiaaana*  achnell- 
polka, UJ. k'akrback FalüptuL Ára 60 kr.

Hirek
llymen. Haan Sándor kistúri földbir­

tokos legközelebb jegyet*  váltott Skadra 
Francaikká kisasszonnyal Szeléről.

f'óiapáu űr ó méltósága Haozély 
Márton b. gyarmati járás segéd szolgabiraját 
tiszteletbeli szolgabiróvá kinevezni méllóz- 
Utotl.

Kincs esés. Az ipolysági kir törvény­
szék telekkönyvi osztályához scgédielek- 
könyvvezetőjéül: Modnyányazky József, a 
b. gyarmati kir törvényszék aljegyzőjéül: 
Kazinczy Gábor, — a füleki kir. járásbíró­
ság egyik végrehajtójául: Graizsly Gábor, 
— a o.-gyarmati Illelék-szabási hivatal fo 
galmazójául, Dömék Gyula neveztettek ki.

Egy uiuszkalaxitó (Balazsovics) áll a 
b-gyarmati kir. törvényszék előtt, ki Szent 
péteren a népet arra figyelmeztette, hogy 
pünköst napján az oroezczár már Budapes­
ten lesz, ennélfogva szükséges, hogy fényes 
fogadtatása czéljából már előre készüljön s 
nép, s szerezzen kék zászlókat a czár tisz­
teletére. — Bolondok házába vele!

Vitéz Lajos jelenleg bánki ev. pap 
a pádári (Gömör m.) egyház papjául válasz- . 
Ütött meg

Színészeink, „A miniszter előszobá­
jában**  „Szamár tej" és Falu rosszával1 be- , 
végezték itteni szereplősöket, és mennek 
jobb hazát keresni, ha ugyan találnak. A 
társu*  it, mely népszínművek és vígjátékok 
előad vsára eléggé szervezett volt, — addig, 
míg a coulisa tatkait a közönség elé nem 
vitte, — már meglehetős nevet kezdett sze­
rezni magának. De mihelyt azt tévé, kezdeti 
lazulni a viszony a közönség és társulat között 
Pedig okulhatUk volna a kis Balogh tár­
sulatának példáján. Ki idézte elő az egye­
netlenséget, nem tudjuk. Annyi bizonyos, 
bogy nem szép oldalról jellemzi Polgár 
igazgatót azon lény, miszerint búcsúvétel 
nélkül hagyott maga után egy gyámoltalan 
tagokból álló társulatot.

A kincstári lovak szemléje marex. 1. 
UrUtott B. Gyarmaton. A küldöttség meg 
volt elégedve a kiállított lovakkal, s alig 
volt néhány, melynek gazdáját büntetni 
kellett

Losoncion f. bó 9-én előbbkelő csa« 
ládok batyubált rendeznek.

Az iQúsági bő! 9 frt 26 kr. tiszta 
jövedelme 5 írttal szaporodván, összesen 14 
frt. 26 kr. adatott át Havas Gyula Madách- 
ügyi pénzUrnok úrnak.

Bánszky György gáesi lakos, kinek 
vagyona egy részét a f. bó 22-én kiütött 
tűz elpusztító, hálás köszönetét mond a 
gácsi tűzoltó-egyletnek a tűz tovább terje­
désének megakadályozásért, s 5 irtot ado­
mányozott az egylet javára.

A lap zártakor vesszük, hogy a loeon- 
czi gymnasiumi bál bruttó bevétele 679 frt 
94 kr. bankjegyben, 2 darab reezés, 2 drb
5 frankos Napoleon-arany, egy ezüst tallér, 
2 darab 2 frankos ezüst. A kiadás 245 frt 
29 kr. A tisztajövedelem tehát 434 frt 65 kr. 
2 darab reezés, 2 drb 5 frankos Napoleon- 
arany, egy ezüst tallér, 2 darab két frankos 
ezüst — Felülfizettek még: Pongtáez György
6 frt, Havas Gyula 2 frt, Gutby Ferencz 2 frt

Izerkssslll tzsast
8<6cstey. Ykn voa Zsrp. K6«6n trtesett.
Losonci. — r. L A Rovara baacvarwayTSl 

nólló homabb tadóaiUM a lap tártakor vrttlk.

FahUa ttorkaotA
ELorvÁtfa.

gyártották a közvéleményt; és vértszomjazó 
forradalmárok, kik előtt semmi nem volt 
szent, kik épen nem válogatták eszközeiket, 
kiknek szemeiben a czél szentesített minden 
eszközt IzgatUk, lázitotuk ellene ; ellensé­
gévé tették a közvéleményt; még híveinek 
szivét is minden nton és módon iparkoduk 
tőle elidegeníteni.

S neki ennyi ellenség ellen nem volt 
védelme, ennyi baulom ellen nem volt 
fegyvere — egyéb a szénái. De ha szólt is, 
tó (kiáltották s nem engedték meg, hogy 
serege meghallhassa vezé.e szózatát Ax el­
lenséges sajtó félromagyarázta. nem tetteit, 
nem szavait, de gondolatait Is. Saját szavai 
helyett olyakat aduk szájába, melyek a 
legszélsőbb túlzások s valódi hóbortok vol­
tak s melyektől minden józan embernek 
iszonyodnia 'kellett A lapokat, melyek az 
ár ellenében védelmére kelni elég merészek 
voluk, agyonhallgatták, fennbéjázón meg­
vetették, minden nyilvános körből kizárták 
a mi még aljasabb, agyonrágalmazták.

Ezek sajnos tények, de tagadhaUtlan 
tények, melyeket nem panaszkép, nem szem 
rehányáskép, — nkár egy akár más oldalra, 
— hozok fel, nem akarok ezzel árnyat vetni 
a nagy elhunyt szeplőtlen emlékére, s za­
varni a mai nap áhilator kegyeletét; — de 
csupán annak kiemelésére említettem föl, 
hogy nem csoda, ha IX. Piust százada, mely­
ben élt, melyért nemes szive dobogott, s 
melynek oly kimagasló alakja volt, sóba 
meg nem ismerhette, nem találhatta meg a 
kulcsot nyilt jelleméhez, nem ismerte mog 
soha az ő, a szó legnemesebb értelmében 
humánus szándékait.

S ő mindezek dácsára, minden kaján­
tág és félreértés daczára, rettenthetetlen 
maradt. Péter sziklája inogni látszott a fel­

fel csapó hullámoktól s az agg Pina mosoly­
gott s nem engedett Ulpalatnyi tért e 
szellemi küzdelemben, mint aki biztosan 
tudja, hogy a pokol kapui sem vehetnek 
erőt rajU. Valljuk meg, nem nagyszerű, 
nem törbetlon joilem-e, mely mindent veszt 
s még sem adja föl meggyőződését. — Lett 
volna bár e meggyőződés a Icgbibásabb, 
akkor is legnagyobb tiszteletünket érdemli 
o szilárdság.

Lássuk hibás volt-e e meggyőződés, 
melyért egy nagy lélek mindent tudott ál­
dozni ?

Azt mondták róla, hogy ő bivU ki e 
barezot. De aki egyebet is olvasott mint 
ujsú^ot, az tudja, hogy azon elvek körvo­
nalait, melyek manap modern elvek neve 
alatt ismeretesek, a múlt századi forrada­
lom vetette a világba egy vértől párolgó 
szeszélyében. A kibi ás tehát innét törtéül, 
Pius csak fölvette az odadobott keztyűt s 
mint Kr. helytartója és tanainak bizomá 
nyosa cuk azt mondta ki, mi egyezik ez 
elvekből Kr. tanaival mi nem ? S ez joga éa 
kötelestegc a legfőbb tanító bivaUlnsk. A 
katbolicismus, sőt az egész világ elvárta, 
megkövetelte a kereszténység fejétől, hogy 
nyilatkozzék, ő nyilatkozott nem egyszer. 
De váljon mikor kárboztatU ez elveket 
egész terjedelműkben, minden folyo­
mányaik- és következményeikkel 
együtt Igaz, ő elvetette egyik körlevelében 
azon tételt, hogy az egyháznak ki kell hő­
kölnie a modern elvekkel, igen, ezt kárboz- 
Utu, de miért? mert a mi jó van ez elvek­
ben, azzal kínálni, hogy béküljön ki, sértés 
az egyházra; ami közömbös beonök, azzal 
nem törődik, ami pedig rósz, azzal semmi­
féle józan ember ki nem bókülhet.

(Vége következik.)

■ ■ "■ 11
A b.-gyarraati színkör-egylet részvé­

nyesei 1878-ik évi martina bó 16-án dél­
után 3 órakor a „Balassa*  vendéglő nagy­
teremében tartandó évi rendes közgyűlésre 
tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. ax évi pénztári számadásoknak 

előterjesztése.
2. Az egylet közügyéire vonatkozó 

indítványok felette tanácskozás.
3. Igazgató választás.
Kelt B.-Gyarmaton 1878. évi tebr. 20. 

Zámpani latrán, >Kyl»ti

Eladó biz, szőlő és bizbérlst
B. Gyarmaton a főutezán a róm kath. 

templommal szemközt álló szihrd anyagból 
őpttit. kényelmesen berendezett 653. számú 
ház és a fehér begyen egy két holdas jó fek­
vésű szőlő faragott kőből épült pinczével és 
borházxal szabad kézből eladó; s négy szoba 
2 konyha őleskamara és pinczéből álló lakás 
april l-től bérbeadó. — Bővebb értesítéssel 
szolgál: ax ÖBÁITÁ Clég,

B.-Gyarmaton.

A Difiin seiM oraialoB Nrtotit tépeií 
B.-Gyarmaton: Zöldfa fogadó átellenébefek- 
vő sxrokbáz, Rikkoresma átellenébe sarok 
telken bárom ház kerttel, Quittner sorház 
átellenében fekvő üres sarok telek, szőllők 
alatt fekvő pineze. Csábon iulmérési jog 
báxxal. Lonvabányán malomjog házzal, — 
szabad kézből eladatnsk, a venni szándé­
kozók martina 15-éig zárt ajánlati levelei­
ket megfelelő bánatpénzzel, Ruda-Verbőczy 
ulcza 175. sz. Seniorátus kórmánysósághoz 
czimexxék, a levelekre két heti viszon vá­
lasz fÖntartatiL GaVáesjr BAa,

woáalaú llartlartt
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WALSER FERENCZ

első magyar gép- t-s tüzoltószer-gyára, harang- és érezöntődéje Budapesten.
xtjánlja szabadalmazott uj szerkezetű fecskendőit, cséplőgépekhez szükségelt kis gépfecskendőit 60 forinttól feljebb, 

tűzoltó-egyletek legénységi felszerelvényeit. Vállalkozik kutak, szivattyúk éa harangok készítésére, JótííllÁM 
mellottv ii }<*|&jiitfi.iiy<>Miil>l»  árukon. Különös figyelmébe ajánlja a nagyérdemű guzduközönnégnok 
M&jAtkÓHXÍtuióny íí óm tniíkMiitliiiiLiii MZ-ivutLyúm kutiiiL, óm igyíirtinfik vízvezetékek teljes 

fel szerel hűtésére nagy figyelemmel külön felállított vixiiiíívÓHZOti o&xtfilyfix.

JísRÍatosreltfssá, képet ár lap o k, kívánatra rendelkttt tr e állanak.

ÍKST FIGYELMEZTETÉS! 1878. évi január 1-től kezdve az újonnan összeállított, bő tartalmú árfap 8-ik kiadása tétetik 
folyamatba, mi által az eddigiok érvénye megszűnik.
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A pőstényi közbirtokosság tulajdonát képező ipolyi 
malom 1878. évi april 24 ik napjától bárom egymái 
után következő évre. 1878. évi márczius hó 2&-ón Pás­
tén y bon a helyszínén d. c. 10 órakor megkezdené*  
nyilvános árverés mellett bérbe fog adatni, hova & 
bérleni akarók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
bánatpénzként 120 frt lesz leteendő.

Az árverési föltételek alólirtnál Szécsényben tekint 
hetők meg. Pintér Sándor,

__________________________ roe^hatalmazolt  
^©ooqooo®oooooo0ooöoo«) 
VxíT*  Uittoa ternó hxámokat! **̂4  t Q

Lagranfe tanár (Differtntia!) kAlúnbütcti azásitáaa alapján r
4eri»ó»«oroJl-af (hat Mr, mlndrnik tanpán s aitaM!) keld U 

. kOTTIXIVBU TAXÁM C
() (Badap«»< IV. kér. Kiityo-ntcxa J. ax.) 2 frt bekUlJéae njelhtt, a kőit- f) I 
-r •ifek nexUriUae fejlben ia a nyerrUgből 10*/. ontalik bixtoaitixa * 
() mellett E<ys:k«QUái 8 Lóxímd a ajrereaiéay kÍBaradhaUaa. 1—1 ( I
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fuvókészitö és . nagyszerkovács

Műhely és raktár: Gyárutcza 44. »«., az owlrök 
államvaspálya indóLAui ítcllerébcu, -vagy váczi boule- 
várd 33 ik nim alatt. Ajiulja magát tniodcuDcmű 
fúvók s hordható kovácstűzhelyek, kovács-, lakatos-,

kőfaragó- és ráxtnüvua-muszorek, nemkülönben minden e szakba vágó mnukák készítésére, úgymint üluk aczé- 
lozására, vashorgonyok k$avitásárz, uj és ócska harangok felszerelésére a lebetó legjutányosabb árakon. 

Pontos és szilárd szolgalat bixtosittatik.
‘ Z • 10-6

Hirdetmény.

orvos- és HebÓHZtudor, mzííIóhz és Mzemónz gyógyít gyökeresen, fényes és tart.'s wiker l)lzto«itfÍMii
, mellett. mindennemű
TITKOS BETEGSÉGEKET-^

1) az önfertőzÓMiielc minden következményeit, úgymint: mng-öiilléseidet, az ing-erlélceny jgyenR-o-
ség-et, az onclóiolyAst, különösen a TEHETETLEN SEGET (elgyengült férfierót);

2) húgy’e»<5foiyá>»oimt(még oly idülteket is),-a nemzörészel bujákéra foteljeit tó uusodrcnM buJalórt midéi! aktjaiban tó MMai
3) liíig-yes<íszíiküléseket,
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az ngyaoveött íeliór£olyA«t és az onnan eredő mfigt4ila.iis/ig-ot,*

’6) a. liíijgy>iólyn.g; t>etejp^égreit óm vizelési nehézség-eket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-lg, délután 3 órától 5-lg és este 7 órától 8 lg.

Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-ulcza 2. sz. a- Kígyó- ‘és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerfele háj) L emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal ellátott levelekre ninminl válnwz adatik éa a nyög)szerek niegkQJdetnek.
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Eladó gazdasági eszközök.
Báró Majthényi László leszenyci tirá­

dái mában egy jókarban levő oséplő- 
kasznyi Clayton & Shuttleworth gyárá­
ból, gőzkazánhoz 8 lóerőre; egy soproni 
sor vetőgép; tgy Viducah-fólo zorvető- 
gép; egy trícur n ag viasztő rosta.; 
egy eriblc; rt mag választó rosta és egy 
kukurioza morzsoló szabadkézből eladó.

Az árak iránt értekezhetni Fekete
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Van szerencsém jelenteni a n. é. közönségnek,; 
miszerint az első magyar általános biztosit*)  társaság ügy­
nöksége Kristóffy Mór űr örököseinél megszüntetvén; a 
fent nevezott biztosító társaság részére ezen kerületben 
csak az alól irott van jogosítva biztosi fásokat felvenni.

Köztudomású lévén ezen társaság vagyoni jó ál­
lása, kár eseteknóli igazságos eljárása , s a fizetéseknéli 
pontossága és gyorsasága, mclly kellékek a kárvallottnál 
legnagyobb fontossággal bírnak, felkérem a n. 6. közön­
séget saját érdekében fa, szíveskedjék szolgálatomat igény­
be vonni, s tűz, jég, és élet biztosításait, ezen minden elő­
nyökkel bíró társaságnál általam eszközöltettni.

GAZDIK LAJOS
3—3 kerületi ügynök.

ELADÓBIRTOK. 1
Nógrádmegye székvárosához B. Gyarmathoz félórányira fekvő Szügy községében egy 270 hold területű, egy tagban kihasított bírtok, ezen 

fölül 7—8 hold erdő kőbányával 7 szobából álló lakás, mellékés gazdasági épületekkel, 7 holdas britetekkel, szabadkézből eladó. Bővebb ér teái lés- 
* sel szolgál.

TNémotliy K film Au, 
ftCjrvtd B.-Oyannatoa.

I___ Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lásxlónál B. Gyarmaton 1878.


